ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 156/2022.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DE ESTADO

DA SAÚDE – ANOAR SAMAD, SOLICITANDO ESTUDOS PARA QUE O PROJETO

RESPIRAR SEJA IMPLANTADO E ADAPTADO NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O projeto Respirar tem realizado um serviço fundamental nos últimos anos, desde o

começo da pandemia ocasionada pelo Novo Corona Vírus, atendendo as pessoas que foram

acometidas pela doença.

O objetivo do RESPIRAR é prestar atendimento e assistência àqueles que venceram à

Covid-19 e precisam desse atendimento por conta das sequelas. O referido tem se feito presente

na capital do Amazonas, como mais de 10 unidades atendendo à sociedade em varias localidades.

Segundo o (Portal_Antenado, 2022) as pessoas que foram acometidas pela Covid-19 têm

acesso à reabilitação cardiopulmonar e física, por meio de sessões de fisioterapia e prática

orientada de exercícios físicos. Especificamos que atualmente, o projeto conta com 78

fisioterapeutas, 23 profissionais de educação física, 29 estagiários de educação física, além de 07

técnicos de enfermagem.

Portanto a implantação do referido no nosso município ajudará e atenderá as pessoas que

estejam necessitando dessa assistência. Considero a sensibilidade das autoridades citadas.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 23 de Março de 2022.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br